

یادداشت **علی مغفانی**

### استقلال و نیاز به خانه تکانی در پایان فصل بمب‌هایی که ترقه هم نبودند

یکی از عجایب استقلال در دو سال اخیر، نداشتن مربی در فصل نقل و انتقالات بوده و عجیب‌تر اینکه «تیم بدون مربی» در هر دو سال در بازار خرید و فروش بازیکن به شدت فعال بوده! یعنی ابتدا بازیکنانی سراسر سلیقه افراد نزدیک به مدیران باشگاه و حتی گاهی با فشار ایجنت‌ها، بی هیچ معیار مشخصی خریداری شده‌اند و بعد از آن، تازه فرآیند جذب مربی آغاز شده است.

پیش از آغاز لیگ نوزدهم، وقتی هنوز خبری از عقد قرارداد با استراماچونی نبود، مدیران وقت استقلال بی‌آنکه ارزیابی درستی از وضعیت موجود داشته باشند، صرفاً شروع به جذب بازیکنانی کردند که در رسانه‌ها از آنها به عنوان «صید بزرگ نقل و انتقالات» یاد می‌شد. در واقع استراماچونی فقط فرصت آن را داشت که دو بازیکن خارجی یعنی شیخ دیاباته و هروویه میلیچ را با سلیقه خودش انتخاب کند و بقیه مهره‌هایی که جذب شده بودند، از مسعود ریگی و آرش رضوانند تا محمد بیللی و علی دستانی، همگی پیش از حضور این مربی ایتالیایی به استقلال پیوسته بودند.

در لیگ بیستم هم این اتفاق به نوعی دیگر تکرار شد و بعد از ماجرای قهر و برکناری فرهاد مجیدی، نوبت به سعادت‌مند و اطرافیان‌ش رسید که بدعت تازه‌ای در فوتبال ایران پایه‌ریزی کنند و مهره‌های تیم بدون مربی را به سلیقه خودشان جایجا کنند. در آغاز فصل هم محمود فکری در شرایطی به نیمکت استقلال رسید که با جذب نفراتی مثل بابک مرادی، متین کریم‌زاده و احمد موسوی عمده فعالیت‌های در بازار نقل و انتقالات به پایان رسیده بود و فقط یکی دو مهره با سلیقه مربی جدید به استقلال آمدند.

حاصل این نایسانمانی، همانی است که هم انتقاد محمود فکری را به دنبال داشت و هم فرهاد مجیدی از آن گلایه می‌کند: تیمی که دو سال بدون سرمربی بسته شده، «بالانس» نیست و در بعضی از پست‌ها، هیچ نیروی جانشینی وجود ندارد اما در عوض در بعضی مناطق، سه بازیکن با خصوصیات کاملاً مشابه دیده می‌شود. استقلال از آغاز فصل گذشته تا امروز، از این اتفاق ضربه خورده. مسأله آن نیست که بازیکنان فعلی، کیفیت نامناسبی دارند و باید استقلال را ترک کنند. مشکل آنجاست که بعضی از نفرات فعلی، برای استقلال مناسب نیستند و می‌توانند در سایر تیم‌ها، سرنوشت به مراتب بهتری داشته باشند.

فرهاد مجیدی چندی پیش، وقتی صحبت از فصل نقل و انتقالات شد، با اعتماد به نفس به خبرنگاران گفت: «سال آینده هفتم و این تیم را در ست می‌کنم». در آغاز لیگ آینده، چه فرهاد مجیدی همچنان مربی باشد یا نیمکت را به دیگری واگذار کرده باشد، در این گزاره تغییری ایجاد نمی‌شود که استقلال نیاز به یک خانه تکانی بزرگ دارد. برای باشگاهی با سابقه‌های مثل استقلال، درد بزرگی است که در بازی‌های مهم لیگ قهرمانان آسیا، مربی‌اش ناچار می‌شود مدافع چپ تیمش (میلیچ) را در پست غیر تخصصی هافبک راست به کار بگیرد. از قلب دفاع تا نوک حمله، آبی‌ها احتیاج به تقویت دارند اما این بدان معنا نیست که الزاماً «گران‌ترین»‌ها و «جنجالی‌ترین»‌ها جذب شوند. استقلال به جای منفجر کردن بمب در فصل نقل و انتقالات، نیاز به نگاهی فنی دارد که بداند کدام نفرات را جذب کند تا بالانس شود. این تیم در سال‌های گذشته به اندازه کافی از اقدامات بویولیستی در فرآیند جذب بازیکن و بمب‌هایی که حتی به اندازه یک ترقه مؤثر نبودند، لطمه خورده. این نکته را هم یادمان باشد که اکثریت قریب به اتفاق ملی پوشرانی که در لیگ‌های اروپایی یا قطر مشغول به بازی هستند، نمایندگان چندانی برای بازیکنان به لیگ ایران ندارند و حتی لژیون‌های ناموفق هم ترجیح می‌دهند همچنان شانس خود را برای حضور در سایر لیگ‌ها آزمایش کنند. ضمن اینکه اغلب آنها، امروز بازیکنانی گرانقیمت محسوب می‌شوند و جذب آنها، ساده نیست. پایان پیش فرض، بازی کردن با نام‌های تک‌تاری به تبدیل به حربه‌ای ناکارآمد شده و استقلال برای نوسازی، چاره‌ای ندارد جز اینکه نگاه خود را به بازار داخلی معطوف کند.

### عکس نوشت



هرسال این حوالی یاد ناصر حجازی زنده می‌شود. حجازی مردی بود که میان همه استقلالی‌ها محبوبیت ویژه‌ای داشت. نسل امروز که در استقلال فوتبال بازی می‌کند شاید چندان حجازی را به خاطر نیارود اما دو نسل قبل به خوبی خاطرات این مرد محبوب را در ذهن دارد. روحش شاد.

یکی از بازیکنانی که باید از تعطیلات پیش رو نهایت استفاده را ببرد، داریوش شجاعیان است. به نظر می‌رسد داریوش با اضافه وزن روی پو است و فرسنگ‌ها با آن بازیکن ترکیه‌ای که از گسترش فیوлада تیریزیز به استقلال آمد تبدیل نشده است. داریوش باید سرعت را بیشتر کند.



فرهاد مجیدی استقلال آن چنان گرمی از دیاباته نداشت اما سرمربی استقلال هم خوب می‌داند که مشکل شیخ با استقلال چیست برای همین در تلاش است مدارا کند تا این بحران هم تمام شود. شیخ با استقلال شدیداً به مشکل مالی برخورد کرده است.



دروزی که استقلال آماده می‌شد تا به آبدان برود احمد موسوی به رغم آنکه از حضور در این میدان غایب بود با لباس شخصی به تمرین رفت و کنار بازیکنان بود. رفتار موسوی نشان از تیم دوستی دارد. چنین بازیکنانی برای یک باشگاه موهبتند.



در لیگ سیزدهم شد و تا قبل از رسیدن به پایان فصل ۳ بار سرمربی خود را تغییر داد. فصل نوزدهم نیز همین بساط دراستقلال به پا بود و بزرگترین لطمه فنی از همین نقطه به بازیکنان وارد آمد. حال شاید برخی دنبال دلایل دیگری بروند و ادله خود را مطرح کنند اما آنچه بیش از همه عوامل استقلال را دچار آشفتگی ذهنی کرده همین رفت‌وآمد‌ها است. مضاف بر آن برخی بازیکنان نیز دست به قهر قابل ملاحظه‌ای در استقلال داشته‌اند. در همین فصل استقلال می‌توانست یکی از مدعیان قطعی قهرمانی باشد بارها شاهد غیبت بازیکنان به دلیل پرداخت نشدن مطالبات خود بودیم. هرویه میلیچ اول بار چنین وضعی را در استقلال به پا کرد و بعد از او مهدی قایدی به بهانه اینکه باشگاه باید روی قراردادش بگذارد، زمان قابل توجهی در تمرینات شرکت نکرد که استقلال از غیبت او نیز لطمه خورد. این‌ها آخرین شخ دیاباته به دلیل اختلاف مالی با باشگاه از حضور در تمرینات خودداری کرد. حال شاید برخی دلیل غیبت‌های مکرر او را به خصوص هم مرتبط بدانند اما بروض خود که دیاباته به دلیل اختلاف مالی با باشگاه حاضر به شرکت در تمرینات نشده است. مسأله‌ای که هم برای مجیدی درس‌ساز شد و

با تفکرات محمود فکری آغاز کردند و در ادامه با تفکرات فرهاد مجیدی مواجه شدند. حال شاید اگر نادری که مجیدی در ابتدا حضورش در استقلال معرفی کرد بدون تغییر به فعالیت ادامه می‌داد می‌شد به آینده امید بیشتری بست اما نادری که مجیدی نیز با خود به استقلال آورد ثبات نداشت و به دلیل غیرقابل قبول فراز کمالوند که گفته می‌شد یکی از عناصر تأثیرگذار در باشگاه استقلال محسوب می‌شود از سمت خود کناره‌گیری و راهی سایپا شد در این شرایط تصور اینکه بازیکنان استقلال بتوانند از لحاظ ذهنی با مربیان خود احساس قربانیت و نزدیکی کنند و حرف و ایده‌های آنها را به درستی متوجه و در میدان رقابت پیاده کنند، خود یک مسأله مهم است که باید موشکافانه‌تر به آن پرداخت و هرگز نگاهی سرسری و گذرایه آن نداشت. در این نقطه باید نوک پیکان انتقادهای که به سمت مدیران و تصمیم‌گیران باشگاه استقلال نشانه گرفت. همان‌ها که هیچ ابایی از حذف مربیان و جدایی‌ها (با موافقت با جدایی‌ها) ندارند و تصور می‌کنند این میزان رفت و آمد هیچ اثری از نگاه کیفی در وضعیت استقلال ایجاد نخواهد کرد. هرگز اینطور نیست! استقلال به واقع در کادر فنی خود بی‌ثبات‌ترین استقلال سال‌های اخیر بوده. چه بسا شبیه فصلی که استقلال

**نگاه فنی** **حمیدرضا عرب**

آنچه بر استقلال لیگ بیستم گذشته مانند آینه پیش روی‌مان شفاف و روشن است. استقلال لیگ بیستم علاوه بر اینکه به دلیل نامشخص بودن سرمربی‌اش تمرینات خود را بسیار دیرتر از سپاهان و پرسپولیس (دورقیب اصلی‌اش در این فصل شروع کرد) و زمان قابل توجهی را برای شروع تمرینات بدسازی از کف داد، درگیر مشکلات دیگری هم بود.

در استقلال لیگ بیستم بارها شاهد جدایی‌ها بودیم. همان اتفاقاتی که در لیگ نوزدهم نیز رخ داد. شاید حذف محمود فکری و همکارانش در ظاهر نوانست شوکی نسبی را به استقلال وارد آورد اما معمولاً چنین جدایی‌هایی آسیب خوشی تیم‌ها را در فوتبال ایران فراهم نیاورد و عموماً حذف مربیان سبب قهر و فریب بیشتر تیم‌ها شده است. حال در استقلال تا حدی این وضعیت متفاوت بود و حضور مجیدی توانست شوک مناسبی را در هفته‌های آغازین شروع کار ایجاد کند اما به واقع برکناری مربیانی که بازیکنان از ابتدای فصل با آنها همکاری می‌کردند در باطن استقلال اثرات مخرب بسیاری گذاشته است. بازیکنان استقلال فصل

### دانشگر؛ مردی که آرامش را نمی‌شناسد

# پای ثابت کشمکش‌های داخلی

داخلی و کش و قوس‌های روانی و کشمکش‌های فردی و جمعی است و آتش زید خاکستری است و کافیی است فکری خاکستری از پینکناز پینکناز آتش این مرد همیشه جوشان دست‌تاز نا حساسی بسوزاند.



او سرخو راموس و لونواتو دو بونوچی است؟! البته دانشگر با آنچه خشم فروخورده خود در بعضی دیدارهای استقلال طی این مدت با گلزنی‌های حساس‌اش منجی این تیم شده و از باخت‌های تقریباً مسلم مساوی یا حتی پیروزی ساخته و بسازد اما اینکه گلزنی‌های او گلی بود که وی در نیمه نهایی جام حذفی فصل گذشته در اوایسن دقایق به پرسپولیس زد تا آبی‌ها بازی ۲-۱ باخته به رقیب ستانی قدیمی‌شان را به تساوی ۲-۲ و در نهایت به بربرد در ضربات پنالتی و رسیدن به فینال تبدیل کنند. اما «سراسر» این مرد برای هرگونه دعوا و جدلی در داخل اردوهای آبی‌ها حساسی درد می‌کند و گاهی مثل فرسید اسماعیلی و فرشید باقری (که البته دیگری آبی‌پوش نیست) با نفرات خارجی تیم دعوا می‌کند زمانی‌ها خود اسماعیلی درگیر می‌شود و در زمان‌های دیگر هم به خاطر عدم همکاری گرفتن در ترکیب اصلی به زمین و زمان می‌نازد و او را در حالت قهرترک می‌کند و لاید گمان می‌برد که سرخو راموس است یا لونواتو دو بونوچی که باشگاه‌های اروپایی‌شان به خاطر کار آبی‌های می‌مانند آنها حاضرند هرگونه وبه فرمیقتی ناز آنها را بخرند.

مثل یک ترقه توهم‌ها و برخوردهایی از این دست سبب شده برخی خدمات و کارهای مثبت دانشگر طی دوران حضورش در استقلال نیز از چشم‌ها دور بماند و به آن بهای لازم داده نشود و مربیان به او به چشم مردی بنگرند که به هیچ روشی نمی‌توان با او در درازمدت کار کرد و از هر طریقی که با او وارد گفت‌وگو شوند، واکنش‌های لحنه‌ای و تصمیم‌های نواقب‌ی و انتکاراومی تواند

# دوباره مددی از نامداری کمک خواست!



علی نامداری مشاور هیأت مدیره باشگاه استقلال دیروز به ساختمان باشگاه رفت و جلسه‌ای را با احمد مددی برگزار کرد. این جلسه بیشتر درباره مسائل مالی استقلال بود. استقلالی‌های طی روزهای گذشته با مشکلات زیادی در بحث‌های مالی مواجه شده‌اند و دستگیری اسماعیل خلیل‌زاده رئیس هیأت مدیره باشگاه نیز مزید بر علت شده تا آبی‌ها روزهای سختی را تجربه کنند. از این رو احمد مددی مدیرعامل استقلال از علی نامداری مشاور هیأت مدیره در این زمینه کمک خواسته بود که نامداری دیروز به باشگاه رفت و درباره مسائل مختلف با مددی گفت و گو کرد. در این جلسه طرفین در خصوص مسائل جاری باشگاه استقلال، وضعیت نقل و انتقالات، چگونگی اضافه

### سوزه

### بعد از جذب موسی مارگا کار سخت الهلال برای جذب سرمربی پورتو

سران باشگاه الهلال عربستان که به نازگی شصت و دومین قهرمانی خود در لیگ عربستان را جشن گرفته‌اند، برای تقویت تیم خود دست به هرقادمی می‌زنند تا تیم‌شان را با قوای مناسب در بازی شهریورماه مقابل استقلال قرار دهند. الهلال که حرف‌اف‌اف استقلال در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا محسوب می‌شود کمتر از یک ماه پیش با موسی مارگا مهاجم تیم پورتو قرارداد رسمی امضا کرد. سران این باشگاه متمول سعودی در ازای پرداخت ۲۰ میلیون دلار به مارگا او را برای مدت ۳ سال به خدمت گرفتند. این باشگاه سعودی بعد از جذب مارگا سراغ تالیکسا، هافبک برزیلی تیم گوارانی چین هم رفت و مذاکراتی با این بازیکن داشت ولی او در نهایت به النصر، رقیب الهلال پیوست.

این مربی که در لیگ قهرمانان اروپا نیز عملکرد قابل دفاعی با تیم پورتو داشته مورد توجه سران باشگاه متمول سعودی است و الهلال به کنسیناسو اعلام کرده حاضر است در ازای جذب او مبلغ قابل توجهی بپردازد. با این حال الهلال کار خیلی سختی برای جذب این مربی دارد و گفته می‌شود او قرار است به زودی عنوان سرمربی جدید نابولی معرفی شود.

الهلالی‌ها در شرایطی وارد نقل و انتقالات شده‌اند و بازیکنان و مربیان بزرگی را مد نظر دارند که استقلال عملاً هیچ اقدامی در راستای تقویت خود انجام ندهاده است. حتی مشخص هم نیست فرهاد مجیدی در بازی شهریورماه به عنوان سرمربی روی نیمکت استقلال باشد و پورتو در استقلال باقی بماند و پورتو در استقلال باقی بماند و پورتو در استقلال باقی بماند و پورتو در استقلال باقی بماند. مقابل‌بایی‌نظمی‌هایی از این دست در چننه ندارند. مادامی که در استقلال مدیرانی بی‌تفاوت مشغول به کار باشند و به راحتی از کنار رفت و آمدهای از این دست بگذرند و نتوانند با بی‌نظمی‌ها مقابله کنند با شرایطی را ایجاد کرده اند. هیچ بازیکنی به خود اجازه غیبت در تمرینات و راند نهد و فلان مربی در میانه‌های راه تیم‌ها را نکند. هیچ آینده روشنی نمی‌توان برای استقلال تصور بود. لازم است دوباره تاکید شود استقلال برای سال‌های آتی باید با مدیرانی شکل بگیرد که وقت و فن کار در چنین باشگاه بزرگی را بلد باشند و مانع از بسط بی‌نظمی شوند.

### اردوگاه آبی

### سختگیری علیه کمک سرپرست استقلال

بازی استقلال و ذوب‌آهن در لیگ برتر حاشیه‌هایی داشت که سرانجام سبب شد کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال بیرومان این بازی تصمیم بگیرد کند. در همین راستا کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال آرای خاطیان این بازی را به شرح ذیل اعلام کرده است: تیم ذوب‌آهن اصفهان به دلیل تخلف سوم رفتار تیمی (۵ کارت زرد) طبق ماده ۵۸ مقررات انضباطی به پرداخت مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال جریمه نقدی محکوم شد. همچنین فرزاد مجیدی، عوامل متنسب به باشگاه استقلال به دلیل اعتراض به مقام رسمی مسابقه و رفتار غیرورزشی طبق ماده ۶۲ به پرداخت ۵۰ میلیون ریال جریمه نقدی محکوم شد. آرای صاهر قابل اجرا و قطعی است. این حکم در حالی صادر شد که فرزاد مجیدی حق نشستن روی نیمکت استقلال ندارند و از روی سکوها یا فرهاد مجیدی و دیگر بازیکنان در ارتباط است. مشخص نیست که چرا کمیته انضباطی در مقابل فرزاد مجیدی این اندازه سختگیری می‌کند.

### مصدومیت مظاهری و مهدی پور

یکی از مشکلات استقلال در فصل بیستم مصدومیت‌های بی دربی بازیکنان بوده است. وضعیتی که پیش از اندازه به این باشگاه لطمه وارد کرده است. در واقع از همان هفته‌های آغازین لیگ بازیکنان استقلال با مصدومیت‌های مکرر مواجه بوده‌اند و حالا نیز در شرایطی که لیگ بعد از بازی با صنعت نفت آبادان تعطیل می‌شود و احتمالاً تمرینات استقلال نیز برای مدت معینی انجام نخواهد شد، رشید مظاهری و مهدی مهدی‌پور با مصدومیت مواجه شده‌اند. این دو بازیکن تازه‌ترین مصدومان استقلال محسوب می‌شوند. پیش از آنها داریوش شجاعیان، شیخ دیاباته، سیاوش یزدانی، وریا غفوری، مسعود ریگی، مهدی قایدی و محمد نادری بارها به دلیل مصدومیت حضور در ترکیب استقلال را از دست داده بودند. البته تعطیلات زمان مناسبی است تا استقلال حاضر نشد تا دوبازی حواس استقلال را از دست بدهد. اعتراض دیاباته استارتی شد تا مدیرعامل استقلال احساس خطر کرده و برای رفع مشکلات مالی از نامداری کمک بگیرد که پیش از این هم در بحث مالی به استقلالی‌ها کمک زیادی کرده بود.

لیگ برتر تلاش فراینده‌ای داشته باشد.